

平成 24 年 3 月期 第 1 四半期決算短信 (個別)

平成23年8月5日

会 社 名 大和リース株式会社

(URL <http://www.daiwalease.co.jp/>)

本社所在都道府県 大阪府

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 森田 俊作

問合せ先責任者 役職名 取締役経理・財務担当 氏名 深作 仁一 TEL (06) 6942 - 8012

1. 平成24年3月期第1四半期の業績 (平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績 (累計) (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	42,852	60.3	4,086	278.9	3,948	323.4
23年3月期第1四半期	26,725	△9.3	1,078	12.4	932	27.9

	四半期純利益		1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	2,778	614.1	18.54	—
23年3月期第1四半期	389	15.2	2.60	—

(注) ①期中平均株式数 24年3月第1四半期 149,837,999株 23年3月第1四半期 149,837,999株
②売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	317,628	107,384	33.8	716.67
23年3月期	307,366	105,122	34.2	701.57

(注) ①期末発行済株式数 24年3月第1四半期 149,837,999株 23年3月期 149,837,999株
②期末自己株式数 24年3月第1四半期 一株 23年3月期 一株

2. 平成24年3月期の業績計画 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	150,000	12,400	7,700

(参考) 1株当たり計画当期純利益 (通期) 51円39銭

1. 四半期貸借対照表

【個別】

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成23年3月31日現在)		当第1四半期 (平成23年6月30日現在)		増減(△)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	8,001		7,344		△ 657
受取手形	2,263		1,881		△ 382
リース未収金	42,020		45,100		3,079
売却掛金	5,722		10,837		5,114
割賦売却掛金	3,013		2,835		△ 177
リース投資資産	8,026		8,055		28
販売用土地建物	26		26		—
資材及び貯蔵品	880		1,263		383
仕掛品	844		2,222		1,377
未成工事支出金	156		352		196
前払費用	25,503		27,875		2,371
関係会社剰余金預け金	1,909		909		△ 999
繰延税金資産	1,146		1,111		△ 34
関係会社短期貸付金	44		32		△ 12
その他	654		731		77
貸倒引当金	△ 124		△ 147		△ 23
流動資産合計	100,091	32.6	110,432	34.8	10,341
固定資産					
有形固定資産					
(貸与資産)					
リース用建物	40,563		41,386		
減価償却累計額	34,139	6,423	34,237	7,149	725
リース用機器	3,170		3,055		
減価償却累計額	2,207	963	2,213	842	△ 121
リース用車両運搬具	38,695		37,844		
減価償却累計額	21,979	16,715	22,196	15,648	△ 1,067
貸与用不動産	133,565		135,886		
減価償却累計額	29,979	103,585	31,411	104,474	888
リース資産(有形)	94		94		
減価償却累計額	11	82	12	81	△ 1
建設仮勘定		561		1,729	1,168
(社用資産)					
建物	8,295		8,183		
減価償却累計額	5,517	2,778	5,517	2,666	△ 111
構築物	1,893		1,865		
減価償却累計額	1,679	213	1,674	190	△ 22
機械及び装置	3,036		3,037		
減価償却累計額	2,459	577	2,491	546	△ 31
車両運搬具	304		318		
減価償却累計額	278	25	287	30	4
工具器具備品	538		538		
減価償却累計額	397	140	407	130	△ 10
リース資産(有形)	32		32		
減価償却累計額	10	21	12	19	△ 1
土地		7,664		7,664	—
建設仮勘定		30		39	8
有形固定資産合計	139,784		141,212		1,427
無形固定資産					
ソフトウェア	120		115		△ 5
電話加入権	49		50		0
施設借入権利金	63		59		△ 3
無形固定資産合計	233		225		△ 8
投資その他の資産					
投資有価証券	632		724		91
関係会社株	546		392		△ 154
長期貸付金	160		160		—
関係会社長期貸付金	1,580		1,580		0
破産・更生債権	82		82		△ 0
長期前払費用	4,002		3,943		△ 58
差入建設協力金	25,695		25,052		△ 643
差入保証金	287		291		3
敷金	18,885		18,466		△ 418
繰延税金資産	15,035		14,718		△ 317
その他	634		632		△ 2
貸倒引当金	△ 286		△ 286		0
投資その他の資産合計	67,258		65,758		△ 1,499
固定資産合計	207,275	67.4	207,196	65.2	△ 79
資産合計	307,366	100.0	317,628	100.0	10,261

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成23年3月31日現在)		当第1四半期 (平成23年6月30日現在)		増減(△)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	5,522		8,215		2,693
買掛金	6,110		8,528		2,417
短期借入金	6,100		1,500		△ 4,600
1年以内返済長期借入金	18,500		18,500		—
リース債務(短期)	13		13		—
未払金	828		2,080		1,252
未払費用	573		2,569		1,996
未払法人税等	424		1,249		824
前受金	4,174		5,394		1,220
預り金	142		481		339
リース前受収益	34,210		37,333		3,122
前受収益	39		9		△ 29
賞与引当金	1,620		1,600		△ 20
役員賞与引当金	36		25		△ 11
短期債権流動化支払債務	1,816		1,590		△ 226
延払繰延利益	324		283		△ 40
割賦未実現利益	427		414		△ 13
資産除去債務(短期)	31		21		△ 9
その他の	2,938		2,931		△ 6
流動負債合計	83,834	27.3	92,744	29.2	8,909
固定負債					
長期借入金	18,500		18,500		—
リース債務(長期)	95		91		△ 3
受入建設協力金	40,593		40,213		△ 379
長期預り金	23,484		23,553		68
長期前受収益	8,368		8,205		△ 163
長期債権流動化支払債務	1,048		688		△ 359
資産除去債務(長期)	7,824		7,764		△ 59
再評価に係る繰延税金負債	2,592		2,592		—
退職給付引当金	15,603		15,607		4
サブリース転貸損失引当金	269		251		△ 18
未払役員退職慰労金	31		31		—
固定負債合計	118,410	38.5	117,500	37.0	△ 909
負債合計	202,244	65.8	210,244	66.2	8,000
(純資産の部)					
I株主資本					
1.資本金	21,768	7.1	21,768	6.8	—
2.資本剰余金					
資本準備金	26,991		26,991		—
資本剰余金合計	26,991	8.8	26,991	8.5	—
3.利益剰余金					
利益準備金	2,749		2,749		—
その他の利益剰余金					
圧縮記帳積立金	109		108		—
別途積立金	51,000		52,000		—
繰越利益剰余金	1,942		3,207		—
利益剰余金合計	55,802	18.1	58,066	18.3	2,264
株主資本合計	104,562	34.0	106,826	33.6	2,264
II評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	117	0.0	115	0.0	△ 2
2.土地再評価差額金	441	0.2	441	0.2	—
評価・換算差額等合計	559	0.2	557	0.2	△ 2
純資産合計	105,122	34.2	107,384	33.8	2,261
負債及び純資産合計	307,366	100.0	317,628	100.0	10,261

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期損益計算書

【個別】

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 6月 30日			当第1四半期累計期間 自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月 30日			増 減 (△)
	金 額		百分比 (%)	金 額		百分比 (%)	金 額
売上高	19,090			24,597			
売上収益	7,610			18,234			
その他の営業収益	24	26,725	100.0	20	42,852	100.0	16,126
売上原価	15,628			20,352			
売上原価	6,296	21,925	82.0	13,822	34,175	79.8	12,249
売上総利益		4,800	18.0		8,677	20.2	3,876
販売費及び一般管理費		3,722	14.0		4,591	10.7	868
営業利益		1,078	4.0		4,086	9.5	3,007
営業外収益							
受取利息	130			121			
受取配当金	68			34			
社用施設賃貸料	1			2			
その他	53	254	1.0	80	239	0.6	△ 14
営業外費用							
支払利息	354			342			
債権流動化費用	17			10			
その他	28	399	1.5	23	376	0.9	△ 23
経常利益		932	3.5		3,948	9.2	3,016
特別利益							
固定資産売却益	—			0			
投資有価証券売却益	—			1,135			
抱合せ株式消滅差益	—	—	—	489	1,625	3.8	1,625
特別損失							
固定資産売却損	0			—			
固定資産除却損	1			0			
震災損失	—			1,222			
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響	262	264	1.0	—	1,222	2.8	958
税引前四半期純利益		668	2.5		4,351	10.2	3,683
法人税、住民税及び事業税		58	0.2		1,164	2.7	1,105
法人税等調整額		221	0.8		409	1.0	188
四半期純利益		389	1.5		2,778	6.5	2,389

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項 目	前第1四半期累計期間 (自平成22年04月01日 至平成22年06月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年04月01日 至平成23年06月30日)
I: 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	668	4,351
減価償却費	3,501	3,367
貸倒引当金の増加(△減少)額	△3	22
賞与引当金の増加額	808	1,588
退職給付引当金の減少額	△114	△604
受取利息及び受取配当金	△199	△156
支払利息	354	342
投資有価証券売却益	-	△1,135
固定資産売却益	-	0
固定資産除却損	1	0
固定資産売却損	0	-
売上債権の減少(△増加)額	3,441	△8,056
たな卸資産の増加額	△19	△1,955
仕入債務の増加(△減少)額	△671	5,590
リース前受収益の増加額	733	3,122
前受金の増加額	601	1,215
リース投資資産償却	414	533
長期リース前払費用償却	1,267	1,309
関係会社預け金の返還による収入	1,000	1,200
その他の	△3,339	△504
小計	8,445	10,233
利息及び配当金の受取額	80	45
利息の支払額	△125	△115
法人税等の支払額	△2,018	△340
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,382	9,823
II: 投資活動によるキャッシュ・フロー		
貸与資産の取得による支出	△4,364	△6,316
貸与資産の除却による支出	△5	-
リース投資資産の取得による支出	△863	△976
社用資産の取得による支出	△118	△21
社用資産の売却による収入	0	0
投資有価証券の取得による支出	-	△95
投資有価証券の売却による収入	-	1,269
差入建設協力金・敷金・差入保証金等の差入による支出	△237	△62
差入建設協力金・敷金・差入保証金等の返還による収入	899	1,201
受入建設協力金・長期預り金等の返還による支出	△1,432	△1,156
受入建設協力金・長期預り金等の受入による収入	557	707
その他の	△1	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,566	△5,443
III: 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金増減額	△900	△4,600
債権流動化の償還による支出	△1,138	△585
配当金の支払額	△921	△513
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,962	△5,702
IV: 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
V: 現金及び現金同等物の増減額	△2,146	△1,322
VI: 現金及び現金同等物の期首残高	7,687	8,001
VII: 合併に伴う現金及び現金同等物の影響額	-	665
VIII: 現金及び現金同等物の期末残高	5,540	7,344

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 受注及び販売の状況

(1)部門別受注高

(単位:百万円)

期 別 部 門 別		平成23年3月期 前第1四半期 (22.4.1~22.6.30)		平成24年3月期 当第1四半期 (23.4.1~23.6.30)		増 減(△)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
規格建築	リ ー ス	10,221	31.9 %	23,835	39.4 %	13,614	133.2 %
	販 売	5,721	17.9	21,280	35.2	15,558	271.9
	合 計	15,942	49.8	45,116	74.6	29,173	183.0
流通建築	リ ー ス	9,972	31.1	10,043	16.6	70	0.7
	販 売	3,651	11.4	3,091	5.1	△ 560	△ 15.3
	合 計	13,624	42.5	13,134	21.7	△ 489	△ 3.6
オート&リーシング	リ ー ス	2,145	6.7	1,817	3.0	△ 327	△ 15.3
	販 売	332	1.0	382	0.6	49	14.8
	合 計	2,477	7.7	2,199	3.6	△ 277	△ 11.2
環境緑化	リ ー ス	—	—	10	0.0	10	100.0
	販 売	—	—	63	0.1	63	100.0
	合 計	—	—	74	0.1	74	100.0
合 計	リ ー ス	22,338	69.7	35,707	59.0	13,368	59.8
	販 売	9,705	30.3	24,817	41.0	15,111	155.7
	合 計	32,044	100.0	60,524	100.0	28,480	88.9

(2)部門別売上高

(単位:百万円)

期 別 部 門 別		平成23年3月期 前第1四半期 (22.4.1~22.6.30)		平成24年3月期 当第1四半期 (23.4.1~23.6.30)		増 減(△)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
規格建築	リ ー ス	6,192	23.1 %	11,837	27.6 %	5,645	91.2 %
	販 売	4,447	16.7	16,289	38.0	11,842	266.3
	合 計	10,639	39.8	28,127	65.6	17,487	164.4
流通建築	リ ー ス	9,972	37.3	10,027	23.4	54	0.5
	販 売	2,654	9.9	1,383	3.2	△ 1,270	△ 47.9
	合 計	12,626	47.2	11,411	26.6	△ 1,215	△ 9.6
オート&リーシング	リ ー ス	2,925	11.0	2,731	6.4	△ 193	△ 6.6
	販 売	533	2.0	540	1.3	6	1.2
	合 計	3,459	13.0	3,271	7.7	△ 187	△ 5.4
環境緑化	リ ー ス	—	—	1	0.0	1	100.0
	販 売	—	—	41	0.1	41	100.0
	合 計	—	—	42	0.1	42	100.0
合 計	リ ー ス	19,090	71.4	24,597	57.4	5,506	28.8
	販 売	7,635	28.6	18,255	42.6	10,619	139.1
	合 計	26,725	100.0	42,852	100.0	16,126	60.3

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. その他の営業収益は販売に含めて記載しております。